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PRÍHOVOR
PREDSEDU
PREDSTAVENSTVA

Vážení akcionári, 
obchodní partneri, zákazníci a zamestnanci,
 
Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. majú za sebou 
úspešný rok 2023 napriek tomu, že sa niesol v duchu 
politických konfliktov, inflácie a ekonomických výziev v 
dôsledku ruskej invázie na Ukrajinu.

Vodárenstvo patrí medzi energeticky náročné odbory, 
preto vplyvom rastúcich cien energií sme boli nútení op-
timalizovať svoju energetickú náročnosť. Našim cieľom je 
aj naďalej monitorovať a odhaľovať nežiadúce úniky vody 
a hľadať riešenia týkajúce sa obnovy potrubí v súvislosti 
so Smernicou o pitnej vode, ktorá ukladá členským štá-
tom EÚ posúdiť a predložiť do roku 2026 straty vody na 
svojom území, ako aj potenciál na ich zníženie. 

V roku 2023 sa predstavenstvo spoločnosti stretlo cel-
kovo jedenásťkrát, z toho dvakrát formou per rollam. Na 
svojich zasadnutiach sme sa zaoberali problematikou  
z rôznych oblastí.

Riešili sme kúpu prevádzkových nehnuteľností v Nozdr-
kovciach, ktoré TVK a.s. Trenčín doteraz užívala na zákla-
de nájomnej zmluvy. Kúpa bola financovaná z investičné-
ho úveru, ktorého návratnosť pri aktuálnej cene ročného 
nájmu bude deväť rokov. 

Dôležitou udalosťou pre spoločnosť bola v roku 2023 
voľba členov predstavenstva spoločnosti a dozornej rady  
v súvislosti so zmenami po komunálnych voľbách v roku 
2022. Voľby do štatutárneho a dozorného orgánu spo-
ločnosti úspešne prebehli na Valnom zhromaždení akcio- 
nárov spoločnosti v máji 2023.

Novelizácia Zákona o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách priniesla zásadné zmeny v úprave vlast-
níckych práv k verejným vodovodom a verejným kana-
lizáciám tak, aby ich vlastníkom mohol byť len subjekt 
verejného práva, z dôvodu verejného záujmu. Subjekty 
verejného práva vplyvom tejto zmeny nadobúdajú do 
majetku vodohospodársku infraštruktúru budovanú iný-
mi právnymi subjektami. Novela taktiež ustanovila zmeny 
v povinnostiach vlastníkov verejných vodovodov a verej-
ných kanalizácií, pre ktorých zo zákona vyplýva napríklad  

 
 
 
povinnosť obnovovať majetok vytváraním účelovej fi-
nančnej rezervy. 

Akcionári spoločnosti Trenčianske vodárne a kanalizácie 
a.s. prejavili záujem previesť novonadobudnutý vodohos-
podársky majetok do majetku vodárenskej spoločnosti 
a zároveň sa umožnil prevod majetku akcionárom, kto-
rým doteraz vodárenská spoločnosť majetok prevádz-
kovala na základe zmluvy. Nákup vodohospodárskeho 
majetku od našich akcionárov formou peňažného alebo 
nepeňažného vkladu do základného imania spoločnos-
ti zvýšením základného imania posilnil vlastné imanie 
spoločnosti, ktoré je ukazovateľom stability a dlhodobej 
funkčnosti spoločnosti vykonávať verejnú službu pre svo-
jich akcionárov. Zvýšenie základného imania spoločnosti 
a schválenie nákupu hnuteľného a nehnuteľného majet-
ku spoločnosťou Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. 
od akcionárov, boli schválené akcionármi na Mimoriad-
nom valnom zhromaždení v októbri 2023. 

Napriek zložitým ekonomickým podmienkam naša spo-
ločnosť splnila svoju hlavnú úlohu a to plniť verejnú služ-
bu - dodávať v dostatočnom množstve kvalitnú pitnú 
vodu a odvádzať a čistiť odpadovú vodu.

Za dosiahnutými výsledkami sa skrýva množstvo práce, 
ale aj zdolávanie nepredvídateľných situácií, ktoré sme 
úspešne zvládli. Potvrdilo sa, že smer, ktorým kráčame, 
je správny. Chcem sa poďakovať našim zákazníkom za 
prejavenú dôveru a chcem ich ubezpečiť, že aj naďalej 
pracujeme na zlepšení našich služieb. Uznanie a poďa-
kovanie patrí všetkým členom predstavenstva, dozornej 
rade, vedeniu spoločnosti a všetkým zamestnancom za 
konštruktívny prístup a zodpovednú a spoľahlivú prácu, 
bez ktorej by spoločnosť nemohla dosiahnuť výborné vý-
sledky. 

Mgr. Richard Rybníček
predseda predstavenstva





5

Vážené dámy a páni, 

som rád, že aj napriek zložitej situácii vo svete, bol rok 
2023 pre nás úspešný.
TVK a.s. Trenčín aj v roku 2023 spoľahlivo plnila služby 
spojené s dodávkou kvalitnej pitnej vody  a odvádzaním 
a čistením odpadovej vody na úrovni slovenských a eu-
rópskych noriem. Obchodný plán spoločnosti sa poda-
rilo splniť, bolo zabezpečené financovanie všetkých pre-
vádzkových potrieb, daňových a odvodových povinností, 
investičných záväzkov, splátok dlhodobých úverov a úro-
kov z nich.

Na rok 2023 bolo naplánované hospodárenie so ziskom 
a voľné finančné prostriedky boli použité na investičné 
akcie.

V roku 2023 naša spoločnosť odkúpila nehnuteľnosti, kde 
sídlia prevádzkové a organizačné jednotky TVK a.s. Tren-
čín. Na financovanie kúpy bol použitý investičný úver. 
Investičné akcie, ukončené a uvedené do užívania v roku 
2023, boli v  hodnote 1,4 milióna EUR. Spomeniem rekon-
štrukciu vodovodu v Trenčíne – ulica Jilemnického, Dolný 
Šianec, Jesenského, ul. Roya, v Novom Meste nad Váhom 
rekonštrukciu kanalizácie v ulici J.Kollára, rekonštrukciu 
vodovodu v obci  Trenčianske Stankovce časť Oriešky. 
Počas roka 2023 sa ukončila rekonštrukcia vodovodu na 
ul. Hviezdoslavovej v Trenčíne, ktorá bola skolaudovaná 
v januári 2024. Spoločnosť TVK, a.s. odkúpila čerpaciu  
stanicu pitných vôd v obci Zemianske Podhradie, pro-
stredníctvom ktorej bude, po jej kompletnej rekonštruk-
cii a uvedení do prevádzky, možné vyriešiť dodávku pitnej 
vody pre existujúcu a plánovanú výstavbu v Ivanovskej  
a Melčickej doline. Predpokladaný termín dokončenia re-
konštrukcie je december 2024. Dopravný park sme ob-
novili za 270 tisíc EUR, spomeniem nákladné auto MAN 
TGS za 139 tis. EUR a rýpadlo-nakladač Caterpillar 432 
za 120 tis.EUR . Stroje a technológie sme nakúpili za 935 
tisíc EUR. Za dôležité považujem dokončenie investičnej 
akcie „Častkovce - čistiareň odpadových vôd“, spolufinan-
covanej z NFP  vo výške 90% z celkových oprávnených 
výdavkov. 

V súvislosti s havarijnou situáciou vyhlásenou na most-
ných objektoch, ktoré sú súčasťou rekonštruovanej cesty 
I/9, Mníchova Lehota, spoločnosť TVK a.s. Trenčín zrea-
lizovala nové vodovodné potrubie DN 300 mimo most-
ných objektov riadeným podtlakom potrubia popod 
Biskupický kanál a rieku Váh,  čím odvrátila hrozbu preru-
šenia dodávka pitnej vody pre päť obcí v regióne.
Vplyvom zhoršenej kvality pitnej vody VZ Nemšová v roku 
2022 naša spoločnosť musela zastaviť dodávky pitnej  

 
 
vody z vodárenského zdroja a pokryť  tento výpadok vo-
dou z vodného zdroja Štvrtok. Presmerovaním dodávky 
pitnej vody  v objektoch na vodovodnej sieti  dochádzalo 
k poruchovým stavom na technológii a preťažených elek-
trických rozvodoch.  Na pokrytie nákladov na odstráne-
nia tohto havarijného stavu a tiež  vplyvom výrazného 
navýšenia ekonomicky oprávnených nákladov, sme po 
konzultácii s regulátorom riešili nový cenový návrh za vý-
robu a dodávku pitnej vody a za odvádzanie odpadovej 
vody podaním žiadostí o vydanie cenového rozhodnutia 
v auguste a v novembri 2023. Spoločnosti TVK, a.s. boli 
vydané nové ceny vodného a stočného s platnosťou od 
10. 2023 a 01. 2024.

V súvislosti so zmenou Zákona o verejných vodovo-
doch a kanalizáciách akcionári TVK, a.s. Trenčín prejavili 
záujem novonadobudnutý vodohospodársky majetok  
a tiež majetok, ktorý naša spoločnosť prevádzkovala na 
základe zmluvy, previesť do majetku spoločnosti. Kúpna 
cena vodohospodárskeho majetku bola stanovená ako 
všeobecná hodnota na základe znaleckých posudkov  
a predstavovala čiastku 12,870 milióna EUR.  S kúpou 
majetku je neoddeliteľne spojené zvýšenie základného 
imania spoločnosti TVK a.s. Trenčín  upísaním nových ak-
cií vo výške 1,630 milióna EUR a emisného ážia vo výške 
11,411 milióna EUR. 

V roku 2023 nám končila zmluva s dodávateľom elek-
trickej energie, zúčastnili sme sa preto spoločného ob-
starávania elektrickej energie pre členov AVS. Nakoľko 
dodávateľ vybratý vo verejnom obstarávaní zazmluvnil 
väčší objem dodávky elektrickej energie pre viaceré vo-
dárenské spoločnosti, cena za MW je pre spoločnosť TVK, 
a.s. výhodnejšia, ako keby spoločnosť obstarávala dodá-
vateľa individuálne.

Koncom roka 2023, tak ako viaceré spoločnosti, sme sa 
museli vysporiadať s neplánovaným odchodom zamest-
nancov do predčasného dôchodku. Vzniknutú situáciu  
sa nám podarilo zvládnuť a poskytovanie služieb našim 
zákazníkom nebolo negatívne ovplyvnené. Chcem sa po-
ďakovať riadiacim orgánom a zamestnancom za pracov-
né nasadenie, obchodným partnerom za dôveru, akcio-
nárom za ich podporu a teším sa na pokračovanie našej 
spolupráce v roku 2024.

Ing. Marián Kortiš, PhD. 
generálny riaditeľ 

PRÍHOVOR
GENERÁLNEHO
RIADITEĽA
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PROFIL SPOLOČNOSTI

Spoločnosť Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. 
bola založená  v roku  1997  ako   „majetková spo-
ločnosť ”, ktorá  hospodári s vodárenskou   a kana-
lizačnou infraštruktúrou, vloženou  do  spoločnosti 
jej akcionármi na základe privatizačného projektu a 
tiež s majetkom a majetkovými právami nadobud-
nutými počas vykonávania hospodárskej činnosti. 
Akcionármi spoločnosti sú výhradne  mestá a obce 

trenčianskeho regiónu z okresov Trenčín, Nové 
Mesto nad  Váhom a  Myjava. Trenčianske  vodárne 
a kanalizácie, a.s.  sú teda municipálnou spoločnos-
ťou, ktorej primárnym poslaním je zabezpečovať 
verejnú službu pre svojich akcionárov. Spoločnosť 
pôsobí na čiastočne regulovanom trhu prirodzené-
ho monopolu.

1.	 výroba a rozvod vody
2.	 odvod odpadových vôd
3.	 čistiace a iné prevádzkové služby  
	 pre mesto alebo obec
4.	 prevádzkovanie čističky odpadových vôd
5.	 kúpa tovaru za účelom jeho predaja 
	 konečnému spotrebiteľovi v rozsahu 
	 voľných  ohlasovacích živností
6.	 kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným 
	 prevádzkovateľom živností v rozsahu 
	 voľných ohlasovacích živností
7.	 prenájom nehnuteľností
8.	 prenájom hnuteľných vecí v rozsahu 
	 voľných živností
9.	 prípravné práce k realizácii stavby
10.	 uskutočňovanie stavieb a ich zmien
11.	 dokončovacie stavebné práce pri realizácii 
	 exteriérov a interiérov
12.	 výroba čerpadiel, kompresorov, ventilov 
	 a armatúr
13.	 výroba nekovových minerálnych výrobkov 
	 a výrobkov z betónu, sady a cementu
14.	 oprava a údržba potrieb pre domácnosť, 
	 športových potrieb a výrobkov jemnej 
	 mechaniky
15.	 informatívne testovanie, meranie, analýzy 
	 a kontroly
16.	 výroba meracích, kontrolných, testovacích, 
	 navigačných, optických a fotografických 
	 prístrojov a zariadení

17.	 činnosť podnikateľských, organizačných 
	 a ekonomických poradcov
18.	 podnikanie v oblasti nakladania s iným  
	 ako nebezpečným odpadom
19.	 výkon činnosti stavebného dozoru – 
	 pozemné stavby - jednoduché stavby – 
	 inžinierske stavby - vodohospodárske 
	 stavby
20.	 výkon činnosti stavbyvedúceho - inžinierske 
	 stavby - vodohospodárske stavby
21.	 prevádzkovanie verejných vodovodov  
	 pre kategóriu V-I a prevádzkovanie verejných 
	 kanalizácii pre kategóriu K-I
22.	 chemické, fyzikálno-chemické, 
	 mikrobiologické a hydrobiologické skúšky 
	 pitnej vody, chemické a fyzikálno-chemické 
	 skúšky odpadovej vody a čistiarenského 
	 kalu, odbery vzoriek pitnej vody, odpadovej 
	 vody a čistiarenského kalu
23.	 vodoinštalatérstvo
24.	 výskum a vývoj v oblasti prírodných  
	 a technických vied
25.	 Montáž určených meradiel:
	 1.3.2 Vodomer na:
		  a) studenú vodu, 
		  b) teplú vodu

Obchodné meno: Trenčianske vodárne a kanalizácie, a. s.

Sídlo: Kožušnícka 4, 911 05 Trenčín
IČO: 36302724
Dátum založenia: 17. 12. 1997
Dátum vzniku: 10. 3. 1998
Základné imanie spoločnosti: 42 800 662  €
Počet akcií: 1 029 046
Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa, vložka č.10100/R.

Opis hospodárskej činnosti (predmet činnosti)
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ŠTATUTÁRNE ORGÁNY SPOLOČNOSTI
PREDSTAVENSTVO DOZORNÁ RADA
Predseda: Mgr. Richard Rybníček Predseda: Ing. Mária Kebísková
Podpredseda: MVDr. Stanislav Svatik Členovia: Mgr. Eva Ninisová
Členovia: Ing. František Mašlonka Bc. Mária Hládeková

Mgr. Dušan Bublavý JUDr. Martin Markech
Ing. Peter Mikula Miloš Michalovič

Roman Markech

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA
Spoločnosť je v súčasnosti členená do tejto orga-
nizačnej štruktúry, ktorá plne koordinuje činnosti 
a vzťahy ľudí, ktorí ich vykonávajú prostredníctvom 
vymedzenia ich právomocí a povinností. Organi-

začná štruktúra zodpovedá potrebám a účinnému 
riadeniu TVK a.s. Trenčín. Je prispôsobená typu 
spoločnosti, jej veľkosti, rozsahu, spôsobu deľby 
právomocí a zodpovednosti.

Úsek GR Výrobný, technický
a investičný úsek

Generálny riaditeľ

Predstavenstvo

Dozorná rada

Valné zhromaždenie

Finančno - obchodný
úsek
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ZLOŽENIE VLASTNÍKOV SPOLOČNOSTI zapísané v obchodnom registri 10.1.2024

Akcionár Nominálna hodnota akcií Podiel na hlasovacích právach v %

Trenčín 16 696 516 39,0099%

Nové Mesto nad Váhom 4 582 962 10,7077%

Trenčianska Turná 2 160 938 5,0488%

Trenčianska Teplá 1 963 772 4,5882%
Trenčianske Stankovce 1 365 610 3,1906%
Soblahov 1 323 076 3,0913%
Častkovce 903 686 2,1114%
Považany 764 286 1,7857%
Melčice-Lieskové 738 888 1,7263%
Ivanovce 619 242 1,4468%
Trenčianske Teplice 600 270 1,4025%
Potvorice 553 792 1,2939%
Vaďovce 513 468 1,1997%
Zamarovce 512 142 1,1966%
Veľké Bierovce 507 960 1,1868%
Omšenie 500 412 1,1692%
Selec 487 016 1,1379%
Opatovce 469 302 1,0965%
Dolná Poruba 466 004 1,0888%
Kostolné 454 444 1,0618%
Bzince pod Javorinou 428 570 1,0013%
Horné Srnie 400 860 0,9366%
Dolné Srnie 397 528 0,9288%
Čachtice 392 938 0,9181%
Lubina 372 606 0,8706%
Zemianske Podhradie 366 622 0,8566%
Trenčianske Bohuslavice 363 358 0,8490%
Adamovské Kochanovce 354 076 0,8273%
Štvrtok 352 206 0,8229%
Skalka nad Váhom 341 768 0,7985%
Hrachovište 341 020 0,7968%
Višňové 325 550 0,7606%
Beckov 325 380 0,7602%
Bošáca 299 948 0,7008%
Svinná 207 536 0,4849%
Brunovce 175 508 0,4101%
Mníchova Lehota 149 328 0,3489%
Trenčianske Jastrabie 132 532 0,3096%
Hrašné 109 616 0,2561%
Bobot 105 740 0,2471%
Motešice 102 306 0,2390%
Modrová 100 844 0,2356%
Chocholná - Velčice 98 362 0,2298%
Neporadza 84 422 0,1972%
Horňany 59 534 0,1391%
Trenčianske Mitice 59 024 0,1379%
Kostolná - Záriečie 51 850 0,1211%
Haluzice 47 226 0,1103%
Podolie 32 096 0,0750%
Pobedim 20 196 0,0472%
Očkov 14 076 0,0329%
Drietoma 29 850 0,0020%
Hrabovka 850 0,0020%
Lúka 850 0,0020%
Modrovka 850 0,0020%
Nemšová 850 0,0020%

42 800 662                                             100%
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POSLANIE A CIELE SPOLOČNOSTI

Základnou hodnotou a zámerom spoločnosti, ako 
majiteľa a zároveň prevádzkovateľa vodovodnej  
a kanalizačnej infraštruktúry na území trenčianske-
ho regiónu, je neustále zlepšovať kvalitu poskytova-
ných služieb a hospodárnosť v jednotlivých činnos-
tiach a tým prispievať k zlepšovaniu kvality života  
a životného prostredia   v regióne jej pôsobnosti.

Či sa jedná o malú domácnosť alebo veľkého odbe-
rateľa, všetci sú pre nás rovnako dôležití. Využíva-
me nové technológie a inovácie, aby voda zostala 

rovnako kvalitná a dobrá. Našou ďalšou úlohou 
je zlepšovanie pracovného prostredia, zvyšovanie  
kvalifikácie zamestnancov, nábor nových zamest-
nancov a zavádzanie efektívnych technológií, ktoré 
prispievajú k hospodárnej správe siete, znižovaniu 
energetickej náročnosti a zároveň k zvyšovaniu 
kvality dodávanej pitnej vody. Kontinuálne budeme 
zlepšovať úroveň služieb súvisiacich s dodávkou 
pitnej vody, odkanalizovaním a čistením odpado-
vých vôd.

OBCHODNÝ ZÁMER PRE ROK 2024

Hlavným dlhodobým cieľom pri tvorbe obchod-
ného a podnikateľského zámeru je zabezpečenie 
dostatočných finančných zdrojov na zabezpečenie 
chodu prevádzky a zabezpečenie obnovy a údržby 
vodárenskej infraštruktúry s prihliadnutím na ak-
ceptovateľnú úroveň cudzích zdrojov. Disponibilné 
peniaze musia byť najvýhodnejším pomerom pre-
rozdelené na zabezpečenie prevádzkovej činnosti 
a na plánované investície v súlade s Plánom obnovy 
a rozvoja verejných vodovodov a kanalizácií a po-
vinnosťami vyplývajúcimi zo zákona č. 442/2002 
Z.z. o verejných vodovodoch a verejnej kanalizácii 
v znení neskorších predpisov s tvorbou a použitím 
účelovej finančnej rezervy.  Úrad pre reguláciu sie-
ťových odvetví stanovil zásady cenovej regulácie na 
nové regulačné obdobie rokov 2023 -2027.  Hlav-
ným naším cieľom v tejto oblasti je nastavenie pro-
cesu cenovej regulácie tak, aby boli akceptované  
v čo najväčšej miere ekonomicky oprávnené nákla-
dy, čo je nevyhnutné pre zabezpečenie udržateľ-
nosti finančnej stability našej spoločnosti.

V investičnej oblasti sa zameriame na uvedenie do 
prevádzky projektu v rámci  IROP – Častkovce čistia-
reň odpadových vôd, na dokončenie II. etapy pre-
ložky vodovodu na „Bierovskom moste“ a na nové 
potrebné investičné akcie, ktoré sa budú realizovať 
podľa stavu príslušnej stavebnej dokumentácie  
a stavebných povolení, napr. rekonštrukcia čerpa-

cej stanice v Zemianskom Podhradí a rekonštruk-
cia vodárenskej infraštruktúry na Golianovej ulici  
v Trenčíne.  Súčasťou plánovaných investícií je aj vy-
budovanie nových vodných zdrojov, obnova vozo-
vého parku a výmena veľkých čerpadiel so zreteľom 
na zníženie energetickej náročnosti. Naďalej sa po-
kračuje v systémovom riešení znižovania strát vody 
s dlhodobým efektom na hospodárenie s vodnými 
zdrojmi nášho regiónu  a projektové riadenie vyhľa-
dávania a riešenia porúch a skrytých únikov vody. 

Naďalej je potrebné plánovať modernizáciu a au-
tomatizáciu procesov s využitím nových technoló-
gií a inovácií, hlavne so zameraním na zvyšovanie 
zákazníckej starostlivosti v oblasti zefektívnenia  
a zjednodušenia komunikácie, v budúcnosti plánuje 
naša spoločnosť  postupne nasadzovať elektronic-
ké odpočty. Tiež sa  bude pokračovať v analýzach 
vnútropodnikových procesov našej spoločnosti, ich 
optimalizácii a implementácii efektívnych riešení. 
Naša obchodná spoločnosť bude aj v roku 2024 pl-
niť úlohy, ktoré nám vyplývajú z hospodárskej mo-
bilizácie.

V roku 2024 chce spoločnosť naďalej pokračovať 
v preberaní vodovodnej a kanalizačnej infraštruk-
túry majetku, ktorý je vo vlastníctve miest, obcí  
a súkromných spoločností a ktorý sa prevádzkuje 
na základe uzatvorených zmlúv.
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Investičný plán na rok 2024 schválený predstaven-
stvom:
•	 realizácia nových investičných akcií, obnova 

vozového parku a nákup investičného majetku  
v objeme 2,7 mil. eur

Na financovanie sa plánujú použiť vlastné zdroje, 
investičné úvery, lízingy, dotácie a v prípade prevza-
tia majetku od akcionárov, vklady do základného 
imania.

Všetky plánované investičné akcie spoločne s po-
stupným zvyšovaním prepojenosti na verejný vo-
dovod a kanalizáciu sú plne v súlade s dlhodobými 
cieľmi našej spoločnosti orientovanými na kvalitu 
životného prostredia v regióne a na  rozvoj a obno-
vu infraštruktúry v majetku našej spoločnosti.

Predstavenstvo informovalo dozornú radu a valné 
zhromaždenie o schválenom prevádzkovom roz-
počte a investičnom pláne na rok 2024.
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VEREJNÉ VODOVODY

počet obcí s verejným vodovodom	 51
počet vodojemov o kapacite 68 620 m3	 57
počet čerpacích staníc	 31
počet úpravní podzemnej vody s kapacitou 30 l/s	 2
počet vodných zdrojov s celkovou kapacitou 778,09 l/s	 101

Bošáca

Haluzice

Štvrtok 
Ivanovce

Melčice Adamovské 
Opatovce n/V

Chocholná - Velčice

Kostolná - Záriečie

TRENČÍN

Trenčianska

Veľké Bierovce
Soblahov

Trenčianske Stankovce

Beckov

TrenčianskeDolné Srnie

NOVÉ MESTO

Selec

Mníchova

Trenčianske Jastrabie

Trenčianske
Neporadza

Motešice

Bobot

Svinná

Zamarovce

Skalka n/V

Trenčianska

Trenčianske
Omšenie

Dolná Poruba

Hrašné

Kostolné Vaďovce

Višňové
Čachtice

Považany

Modrová

Horňany

Región pôsobnosti TVK, a.s. Trenčín

Drietoma

Lubina

Častkovce

Hrachovište

Potvorice

BrunovcePodolie

Očkov Pobedim

Stará Turá

Moravské
Zemianske

Modrovka

Lúka

Bohuslavice

Turná

Nemšová

Teplá

Teplice

Lehota

Mitice

 - Lieskové Kochanovce
Podhradie

U-187496

U-187517

H-187541

H-187542

okres TRENČÍN

okres TRENČÍN

okres 
NOVÉ MESTO NAD VÁHOM

okres 
MYJAVA

Verejné vodovody

Zelená voda

U-263697U-263698

PVC DN 150 mm

PVC DN 150 mm

Spojovacie potrubie DN 175, dl´. 70,0m

Prívodné potrubie z VZ "Pod Žľabom" do VDJ

Zberná záchytka

VZ "Pod Žľabom"pramenná komora

H-263680H-263681

Bzince 
pod Javorinou

okres TRENČÍN

NAD VÁHOM

Lieskové
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Vybrané ukazovatele v tis.m3 2023
Voda vyrobená vlastná 9 055,004
	 - Voda čerpaná 6 850,028
	 - Voda gravitačná 2 204,976
Voda nakúpená 71,580
Voda fakturovaná spolu 5 678,581
Voda predaná OVS 419,804
Voda nefakturovaná 3 028,139
	 - Straty v potrubnej sieti 2 532,817
	 - Vlastná spotreba 495,320
Počet obyvateľov zásobovaných vodou 129 396
Špecifická spotreba vody l/obyvateľ/deň           120
Počet vodovodných prípojok 29 254
Dĺžka vodovodnej siete v km 795,342

Informácia o vodomeroch
Počet zakúpených vodomerov 2 617
Osadených 364
Preskúšanie 2
Opravených 2 255

Odbyt pitnej vody 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Domácnosti tis. m3 1 810 1 893 2 026 2 077 2 010 2 027
Ostatní odberatelia tis. m3 4 414 4 297 4 096 4 082 4 135 4 071
SPOLU 6 224 6 190 6 122 6 159 6 145 6 098
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Bošáca
Haluzice

Štvrtok n/V

Ivanovce

Melčice

Adamovské
Opatovce n/V

Kostolná

Trenčianska Turná

Veľké Soblahov

Trenčianske Stankovce

Beckov

Trenčianske Bohuslavice
Dolné Srnie

Nové Mesto n/V

Selec

Mníchova Lehota

Trenčianske Jastrabie

Trenčianske Mitice

Neporadza

Motešice

Svinná

Zamarovce

Skalka n/V

Trenčianska

Trenčianske
Omšenie

Dolná Poruba

Hrašné

Kostolné
Vaďovce

Višňové

Čachtice

Považany

Modrová

Región pôsobnosti TVK, a.s. Trenčín

Drietoma

Bzince pod Javorinou

Častkovce

Hrachovište

Potvorice
Brunovce

Podolie

Očkov Pobedim

Stará Turá

Moravské Lieskové

Zemianske Podhradie

Modrovka

Lúka

17.00m

 Lieskové

Kochanovce

ČOV IVANOVCE

ČOV ZELENÁ VODA

ČOV ČASTKOVCE

ČOV BZINCE p./J.

ČOV TR.
STANKOVCE

ČOV SOBLAHOV

Bierovce

Chocholná -
Velčice Záriečie

ČOV TRENČÍN 

ĽB 
PB 

ČOV TR. TEPLÁ

Teplá

ČOV NOVÉ MESTO n./V.

Verejná kanalizácia

                  Teplice

   5.88m

  10.50m

PP

DN 150 mm

H=V

okres TRENČÍN

TRENČÍN

okres TRENČÍN

okres 
NOVÉ MESTO NAD VÁHOM

okres 
MYJAVA

VEREJNÉ KANALIZÁCIE

Vybrané ukazovatele v tis. m3

Voda odkanalizovaná spolu 6 582,766
Množstvo čistených odpadových vôd 13 249,431
Počet kanalizačných prípojok 16 601
Dĺžka kanalizačnej siete v km 396,127
Počet odkanalizovaných obyvateľov 100 297

Počet obcí s verejnou kanalizáciou	 21
Počet ČOV	 10     
Počet PČSOV	 93

Odbyt odkanalizovanej vody v tis. m3 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Domácnosti 1 050 1 112 1 500 1 553 1 492 1 559
Ostatní odberatelia 5 185 5 130 4 901 4 903 5 022 5 024
SPOLU 6 235 6 242 6 401 6 456 6 514 6 583
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PREHĽAD INVESTIČNÝCH AKCIÍ V ROKU 2023

Majetok zaradený do používania v roku 2023 Obstarávacia cena v € 
Softvér 33 423
Stavby 14 029 250
Pozemky 1 251 745
Stroje, zariadenia, technológie a iný hmotný majetok 934 840
Dopravné prostriedky 270 361
SPOLU: 16 519 619
z toho majetok kúpený od obcí a miest 12 869 855
z toho ostatný majetok 3 649 764

Ukončené a skolaudované vodohospodárske akcie v roku 2023 Obstarávacia cena v €    1 400 804
TN, ul.Jilemnického, Jesenského, D.Šianec  vodovod 749 485
TN, ul. Roya vodovod 336 010
NMNV, ul. Kollára, kanalizácia 235 600
T.Stankovce Oriešky vodovod Sedličná Kveta 79 709
Kúpa prevádzkovej budovy Nozdrkovce 969 604
Technické zhodnotenie prevádzkovej a administratívnej budovy 109 498
Nadobudnutie vodohospodárskeho majetku od akcionárov 11 549 344
spolu: 14 029 250

Medzi najvýznamnejšie dokončené investičné stavby
vodárenskej infraštruktúry v roku 2023 patria:

z programu IROP (90% dotácie, 10 % vlastné zdroje) preinvestované  
k 31.12.2023

z toho obstarané  
v r. 2023

ČOV Častkovce 2 023 889 899 936

Na účte 042 Obstaranie hmotného majetku zostalo k 31.12.2023 
nezaradených investícií spolu za 3 614 tis. eur. Z toho investičné akcie:

z vlastných zdrojov 100% preinvestované  
k 31.12.2023

z toho obstarané  
v r. 2023

Rekonš. prívodu vody pre T. Stankovce 
(preložka "Bierovský most") 746 018 741 068

TN, ul. Hviezdoslavova, vodovod 512 740 391 850
Ostatné rozpracované akcie v štádiu začatia obstarávania 
(projektová dokumentácia, prvotné poplatky) 331 677 158 244

Investičné akcie a nákup investičného majetku boli 
realizované podľa investičného plánu, ktorý schváli-
lo predstavenstvo spoločnosti. Pri plánovaní a rea-
lizácii investičnej výstavby sa tiež dbá na to, aby bol 
dodržiavaný plán obnovy v zmysle platnej legisla-
tívy. Niektoré akcie boli naplánované na viac etáp, 
ktoré sa budú dokončovať postupne aj v r. 2024 až 
2026.

Z predchádzajúcich rokov boli k 1.1.2023 prene-
sené nedokončené investície vo výške 2 507 tis. 
eur, počas roka bol obstaraný neobežný majetok 
celkom za 17 627 tis. eur, z toho majetok obcí  
a miest vo výške 12 870 tis. eur  a majetok, ktorý je 
na 90% financovaný z programu IROP bol obstara-
ný vo výške 900 tis. eur. Do používania bol zarade-
ný majetok celkom v obstarávacej cene 16 520 tis. 
eur v nasledujúcej štruktúre:
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Čistička odpadových vôd bola uvedená do použí-
vania 4.1.2024 na základe právoplatného kolau-
dačného povolenia na dočasné užívanie stavby na 
skúšobnú prevádzku v trvaní 1 rok.

Rekonštrukcia vodovodu ul. Hviezdoslavova bola 
skolaudovaná koncom januára 2024, preložka vo-
dovodu pre Trenčianske Stankovce, 1 etapa je do-

končená, ale čaká sa na kolaudačné rozhodnutie, 
realizácia druhej etapy je naplánovaná počas prvé-
ho polroka 2024. Na vybudovaní preložky vodovo-
du pre Trenčianske Stankovce sa finančne spolu-
podieľala spoločnosť TSI Consulting, s.r.o. formou 
poskytnutia finančného príspevku v objeme 500 tis. 
eur.

Okrem rekonštrukcií, modernizácií a obnovy vodo-
hospodárskeho majetku je nevyhnutné udržiavať 
dobrý stav existujúceho majetku formou opráv, 
ktorými sa odstraňuje a spomaľuje fyzické opotre-
bovanie a poškodenie majetku. Vykonávajú sa bež-
né, periodické opravy a  generálne opravy. Vodo-

vodné a kanalizačné siete, na ktorých to dovoľuje 
ich technický stav a umiestnenie,  sa opravujú bez-
výkopovou metódou, ktorá je efektívna z časového 
a  finančného hľadiska a tiež z hľadiska obmedzenia 
dopravy. Opravy sa vykonávajú vlastnými zamest-
nancami a dodávateľským spôsobom.

rok 2022 v tis. eur rok 2023 v tis. eur
Zlepšenie stavu majetku externými opravami: 2 652 2 194
z toho verejné vodovody 1 127 1 317
z toho verejná kanalizácia 1 525 877

Medzi najvýznamnejšie opravy v roku 2023 patria: 
opravy budov, vodojemov, čerpacích a prečerpá-
vajúcich staníc, čističiek odpadových vôd postupne  

v celom regióne, opravy kanalizácie ul. Vodáren-
ská, ul. Bezručova Trenčín a opravy vodovodov  
v Čachticiach a v Trenčíne.

Zo zákona č. 442/2022 Z.z. o verejných vodovo-
doch a verejných kanalizáciách v znení neskorších 
predpisov má každý vlastník verejného vodovo-
du a verejnej kanalizácie povinnosť každoročne 
zverejňovať vo výročnej správe použitie finančnej 
účelovej rezervy. V roku 2023 si Spoločnosť splnila 
povinnosť voči MŽPSR podaním Oznámenia infor-
mácií o tvorbe a spôsobe použitia účelovej finanč-

nej rezervy za rok 2022, v ktorom bola uvedená 
tvorba účelovej rezervy vo výške 1 088 tis. EUR a 
realizovaná obnova vodohospodárskej infraštruk-
túry z vlastných a cudzích zdrojov v objeme 6 094 
tis. EUR. Účelom obnovy je zlepšenie stavu existu-
júcich objektov a zariadení verejných vodovodov  
a verejnej kanalizácie prostredníctvom opatrení 
uvedených v pláne obnovy verejnej kanalizácie.

OPRAVY MAJETKU:

INFORMÁCIE O ÚČELOVEJ FINANČNEJ  
REZERVE ZA PREDCHÁDZAJÚCI ROK 2022:

Najvýznamnejšie stavby, ktoré boli v r. 2022 zre-
konštruované sú: rekonštrukcia vodovodu a kana-
lizácie ul. Hviezdoslavova, Matúšova, Inovecká 
Trenčín, rekonštrukcia vodovodu ul. Dolný Šianec, 
Jesenského, Jilemnického Trenčín, vodovodu Tren-
čianske Stankovce, rekonštrukcia kanalizácie ul. 
Kollára, Weisseho Nové Mesto n/V a obnova tech-

nologických zariadení, dispečerského programu a 
obnova vozového parku. Môžeme konštatovať, že 
naša spoločnosť sumu určenú MŽPSR, ktorú má 
povinnosť použiť na obnovu verejných vodovodov 
a kanalizácie, preinvestovala už v r. 2022 a tým si 
splnila svoju zákonnú povinnosť.

suma v tis. eur
Povinná tvorba účelovej finančnej rezervy za rok 2022 1 080
Realizovaná obnova verejného vodovodu 2 786
Realizovaná obnova verejnej kanalizácie 3 309
Obnova realizovaná v r. 2022 spolu: 6 095
Zostatok účelovej finančnej rezervy z r. 2022 0
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ĽUDSKÉ ZDROJE

TVK a.s. Trenčín zamestnávala k 31.12.2023 cel-
kom 198 zamestnancov. V priebehu roku 2023 
uzatvorilo pracovný pomer 26 zamestnancov  
a pracovný pomer ukončilo 22 zamestnancov. Stav 
k 31.12.2022 bol 192 zamestnancov, čo predstavu-
je medziročný nárast.

V roku 2023 bolo z  celkového počtu 198 v kategórii 
technicko-hospodárskych zamestnancov 78 a v ka-
tegórii režijných zamestnancov 120. Priemerný vek 
z celkového počtu zamestnancov  predstavoval 49 
rokov.

Cieľom spoločnosti TVK a.s. Trenčín bolo vytvá-
ranie príležitostí pre vzdelávanie zamestnancov  
a to formou rôznych interných aj externých škole-
ní, seminárov, workshopov, kde získavali vedomosti  
o nových pracovných postupoch a zvyšovanie od-
borných znalostí vo vodohospodárskej problema-
tike, v ekonomike a  v informačných technológiách 
a jej bezpečnosti. V roku 2023 sme sa zamerali na 
zvyšovanie kvalifikácie našich zamestnancov na na-
šich prevádzkach vodovod a kanalizácií, kde našu 

spoločnosť najviac zasiahol odchod zamestnancov 
do predčasného starobného dôchodku, ktorí boli 
vysoko kvalifikovaní. V priebehu roku sme dokázali 
postupne zamestnať chýbajúci počet pracovníkov 
v našej spoločnosti. Zamestnanci našej spoločnosti 
absolvovali rôzne semináre a workshopy, ktoré sa 
realizovali prostredníctvom e-learningu a webiná-
rov. V priebehu roku sa zamestnanci zúčastňovali 
prezenčných školení, seminárov a výstav na kon-
krétne témy nášho pôsobenia.

ZAMERANIE VYBRANÝCH VZDELÁVACÍCH 
AKTIVÍT REALIZOVANÝCH V ROKU 2023

SPRÁVA O ČINNOSTI V ROKU 2023

ÚROVEŇ VZDELANIA ZAMESTNANCOV TVK, A.S. TRENČÍN V ROKU 2023
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Ženy Muži Celkom
Základné vzdelanie 0 1 1
Stredné vzdelanie 0 75 75
Úplne stredné vzdelanie 18 65 83
Vysokoškolské vzdelanie I.stupňa 3 3 6
Vysokoškolské vzdelanie II.stupňa 22 10 32
Vysokoškolské vzdelanie III.stupňa 0 1 1
Spolu 43 155 198
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POČET ZAMESTNANCOV CHRONOLOGICKY OD ROKU 2017 - 2023
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SPRÁVA  O ČINNOSTI CHEMICKÉHO 
LABORATÓRIA ZA ROK 2023

Chemické laboratórium je spôsobilé vykonávať 
chemické, fyzikálno-chemické, mikrobiologické a 
hydrobiologické skúšky pitnej vody, chemické a fy-
zikálno-chemické skúšky odpadovej vody a čistia-
renského kalu podľa akreditácie č.S-137 splnením 
požiadaviek normy ISO/IEC 17025:2017.

V pravidelne odoberaných vzorkách v celom proce-
se výroby pitnej vody od vodného zdroja, akumu-
lácie, až po kohútik priamo u zákazníka, sa sledu-
je chemická aj epidemiologická bezpečnosť pitnej 
vody, ktorá musí spĺňať prísne kritériá legislatívy. 
Chemické laboratórium zabezpečovalo pravidelný 
monitoring kvality pitnej vody zmysle „Plánu moni-
torovania“, odsúhlaseného Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva v Trenčíne, ktorý bol v pl-
nom rozsahu splnený. 
V odoberaných vzorkách na čistiarňach odpado-
vých vôd a u vybraných producentov v zmysle pre-
vádzkového a inšpekčného monitoringu sa počas 

roka 2023 vyhodnocovali požadované ukazovatele 
kvality odpadovej vody a čistiarenských kalov. Podľa 
získaných výsledkov  bolo možné priebežné sledo-
vanie a riadenie technologických procesov na ČOV 
a tým zabezpečiť, aby vypúšťaná odpadová voda 
nemala dopad na životné prostredie v našom re-
gióne.

V oblasti poskytovania služieb pre externých zá-
kazníkov laboratórium vykonávalo odber a skúšky 
pitnej vody, odpadovej vody a čistiarenského kalu. 

V roku 2023 sa odobralo a vyhodnotilo celkom 
3 225 vzoriek:
•	 881 vzoriek pitnej vody 
•	 1653 vzoriek odpadovej vody
•	 691 vzoriek pitnej vody, odpadovej vody a čis-

tiarenských kalov v rámci služieb pre externých 
zákazníkov
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Odberné miesto Spotreba 
kWh Náklady, € Jednotkové 

náklady, €/kWh

Podiel z celkovej 
spotreby

energie, %

Výroba a distribúcia pitnej vody spolu   3 661 514      606 549 0,1657 44,5%

Odvádzanie odpadových vôd spolu      353 373        89 892 0,2544 6,6%

ČOV Trenčín ľavý breh      960 600      156 348 0,1628 11,5%

ČOV Trenčín pravý breh      770 593      122 996 0,1596 9,0%

ČOV Nové Mesto nad Váhom   1 064 420      160 208 0,1505 11,7%

ČOV Trenčianska Teplá      424 850        69 810 0,1643 5,1%

ČOV Trenčianske Stankovce      414 108        64 195 0,1550 4,7%

ČOV Ivanovce      215 838        36 050 0,1670 2,6%

ČOV Bzince pod Javorinou        48 237          9 327 0,1934 0,7%

ČOV Častkovce        65 796        11 843 0,1800 0,9%

ČOV Zelená voda Nové Mesto n/V        39 904          7 033 0,1763 0,5%

ČOV Soblahov        11 744          2 886 0,2457 0,2%

AB Kožušnícka Trenčín        68 252        15 737 0,2306 1,2%

Prevádzková budova Nozdrkovce Trenčín        65 360        10 913 0,1670 0,8%

 Spolu   8 164 589  1 363 789 0,1837 100,0%

ENERGETIKA

Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. ku dnešné-
mu dňu pracujú so 184 odbernými miestami elek-
trickej energie, napojenými na napäťovú úroveň 
vysokého alebo nízkeho napätia. Na zabezpečenie 
energetickej bezpečnosti má spoločnosť k dispo-

zícii 17 vlastných trafostaníc. Spotreba elektrickej 
energie za rok 2023 bola 8 164 589 kWh v celkovej 
cene 1 363 789 €. Priemerná cena elektrickej ener-
gie bola  0,1670 €/kWh.

ELEKTRICKÁ ENERGIA

Jednotlivé prevádzky sa na spotrebe elektrickej energie podieľali nasledovne

Spoločnosť má spolu 6 odberných miest zemného 
plynu v kategórii maloodber (do 60 000 m3 roč-
nej spotreby zemného plynu). Spotreba zemného 
plynu je závislá na poveternostných podmienkach 
počas vykurovacej sezóny a zabezpečení technolo-
gickej potreby prevádzok ČOV. 

V roku 2023 bolo na ČOV Trenčín a ČOV Nové 
Mesto vyrobených 451 393 m3 bioplynu, z ktoré-
ho časť bola využitá na výrobu elektrickej energie  
v kogeneračných jednotkách a časť na zabezpeče-
nie technológie ČOV.

ZEMNÝ PLYN
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Rok
Elektrická energia Zemný plyn

spotreba kWh spotreba m3

2016                    8 754 914                                     142 543 
2017                    8 653 009                                     163 283 
2018                    8 505 228                                     113 899 
2019                    8 724 891                                     131 373 
2020                    8 914 399                                     135 974 
2021                    8 828 984                                     135 256 
2022                    8 571 641                                     112 104 
2023                    8 164 589                                       96 679 

Vývoj spotreby elektrickej energie a plynu od roku 2016

Rok 
Spotreba el. energie

na prevádzku verejných
vodovodov MWh

Množstvo predanej vody
z verejných vodovodov

m3

Energetická náročnosť
prevádzky verejných 

vodovodov MWh/ tis. m3

2016 4 089 6 176 0,662
2017 4 214 6 183 0,682
2018 4 068 6 224 0,654
2019 4 220 6 290 0,671
2020 4 003 6 122 0,654
2021 4 040 6 159 0,656
2022 3 976 6 146 0,647
2023 3 662 5 678 0,645

ENERGETICKÁ NÁROČNOSŤ PREVÁDZOK

Rok 
Spotreba el. energie

na prevádzku verejných
kanalizácií MWh

Množstvo odkanalizovanej 
vody tis. m3

Energetická náročnosť
prevádzky verej. kanalizácií 

MWh/ tis. m3

2016 4 582   6 182   0,741
2017 4 318   6 113   0,706
2018 4 322   6 234   0,693
2019 4 396   6 242   0,704
2020 4 800   6 401   0,750
2021 4 657   6 456   0,721
2022 4 460 6 514 0,685
2023 4 369 6 583 0,664

Energetická náročnosť odvádzania a čistenia odpadových vôd

Technický stav technických zariadení je priebežne 
kontrolovaný v zmysle platnej legislatívy, všetky ob-
jekty sú schopné bezpečnej prevádzky. V roku 2023 
bolo vykonaných 197 odborných prehliadok a skú-

šok elektrických zariadení, 122  tlakových zariade-
ní, 70 zdvíhacích zariadení, 61 plynových zariadení,  
8 prehliadok kotolní, 18 kontrol komínov.

Technický stav odberných miest a bezpečnosť prevádzky zariadení

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Elektrická energia spotreba kWh Zemný plyn spotreba m3

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20232023

Energetická náročnosť výroby a distribúcie pitnej vody
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FINANČNÉ VÝSLEDKY SPOLOČNOSTI

Súčasťou výročnej správy sú vybrané údaje z účtov-
nej závierky zostavenej k 31.12.2023 s porovnateľ-
ným obdobím za predchádzajúci rok a ich analýza. 

SÚVAHA netto vybrané údaje
31.12.2022 31.12.2023 Medziročná zmena

v EUR % v EUR % v EUR %

MAJETOK spolu (A+B+C): 110 726 602 100% 124 116 155 100% 13 389 553 12%

A. Neobežný majetok (1+2+3) 107 908 839 97% 121 103 847 98% 13 195 008 12%

	 1. Dlhodobý nehmotný majetok 566 691  462 586  -104 105 -18%

	 Softvér 344 281  266 738    

	 Oceniteľné práva 222 410  195 848    

	 Obstarávaný nehmotný majetok a preddavky 0  0    

	 2. Dlhodobý hmotný majetok 107 342 148  120 641 261  13 299 113 12%

	 Pozemky 2 731 830  3 983 575    

	 Stavby 97 665 736  108 024 989    

	 Samostatne hnut.veci a súbory 4 437 274  4 691 492    

	 Obstarávaný hmotný majetok a preddavky 2 507 308  3 941 205    

	 3. Dlhodobý finančný majetok 0  0    

B. Obežný majetok (1+2+3+4+5) 2 774 030 3% 2 965 642 2% 191 612 7%

	 1. Zásoby 362 450  374 448  11 998 3%

	 Materiál 362 400  374 398    

	 Zvieratá 50  50    

	 2. Dlhodobé pohľadávky 12 650  600  -12 050 -95%

	 Iné pohľadávky 12 650  600    

	 Odložená daňová pohľadávka 0  0    

	 3. Krátkodobé pohľadávky 2 374 080  2 576 399  202 319 9%

	 Pohľadávky z obchodného styku 2 179 646  2 377 149    

	 Daňové pohľadávky 174 944  176 338    

	 Iné pohľadávky 19 490  22 912    

	 4. Krátkodobý finančný majetok 0  0    

	 5. Finančné účty 24 850  14 195  -10 655 -43%

	 Peniaze 6 745  9 620    

	 Účty v bankách 18 105  4 575    

C. Časové rozlíšenie 43 733 0% 46 666 0% 2 933 7%

	 Náklady budúcich období 43 508  46 438    

	 Príjmy budúcich období 225  228    

Kompletná účtovná závierka spolu s poznámkami 
je zverejnená na stránke registra účtovných závie-
rok www.registeruz.sk spolu so správou audítora.
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31.12.2022 31.12.2023 Medziročná zmena

v EUR % v EUR % v EUR %

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY spolu (A+B+C):                  110 726 602 100% 124 116 155 100% 13 389 553 12%

A. Vlastné imanie (1+2+3+4+5+6+7+8) 47 455 154 43% 60 676 760 49% 13 221 606 28%

	 1. Základné imanie 41 170 498  42 800 662  1 630 164 4%

	 Zapísané zákl.imanie 41 170 498  41 170 498    

	 Zmeny v zákl.imaní 0  1 630 164    

	 Nesplatené zákl.imanie 0  0    

	 2. Emisné ážio 2  11 411 150  11 411 148

	 3. Ostatné kapitálové fondy 125 438  125 438  0 0%

	 4. Zákonné rezervné fondy 819 700  868 332  48 632 6%

	 5. Ostatné fondy zo zisku 4 853 196  5 240 883  387 687 8%

	 6. Oceňovacie rozdiely z precenenia     0  

	 7. Výsledok hosp. minulých rokov     0  

	 8. Výsledok hospodárenia za účtov.obdobie 486 320  230 295  -256 025 -53%

B. Záväzky (1+2+3+4+5+6+7) 13 713 520 12% 14 428 112 12% 714 592 5%

	 1. Dlhodobé záväzky 1 482 568  1 495 582  13 014 1%

	 Ostatné dlhod.záväzky 251 363  47 789    

	 Záväzky zo sociálneho fondu 18 221  71 852    

	 Iné dlhod.záväzky 494 579  583 785    

	 Odložený daňový záväzok 718 405  792 156    

	 2. Dlhodobé rezervy 454 776  476 000  21 224 5%

	 3. Dlhodobé bankové úvery 6 086 000  6 597 500  511 500 8%

	 4. Krátkodobé záväzky 2 294 997  2 491 878  196 881 9%

	 Záväzky z obchodného styku 1 646 615  1 709 386    

	 Záväzky voči zamestnancom 215 830  238 512    

	 Záväzky zo sociálneho zabezpečenia 145 214  156 667    

	 Daňové záväzky a dotácie 106 721  147 219    

	 Iné záväzky 180 617  240 094    

	 5. Krátkodobé rezervy 114 103  100 386  -13 717 -12%

	 6. Bežné bankové úvery 3 281 076  3 266 766  -14 310 0%

	 7. Krátkodobé finančné výpomoci 0  0  0  

C. Časové rozlíšenie 49 557 928 45% 49 011 283 39% -546 645 -1%

	 Výdavky budúcich období 13 288  16 048    

	 Výnosy budúcich období 49 544 640  48 995 235    

Vybrané ukazovatele finančnej analýzy rok 2022 rok 2023
Likvidita celková 0,50 0,51
Priemerná doba inkasa pohľadávok 60 58
Doba obrátky celkových zásob 9 9
Rentabilita celkového kapitálu 0,01 0,01
Rentabilita vlastného kapitálu 0,01 0,01
Rentabilita tržieb 0,03 0,01
Rentabilita nákladov 0,03 0,01
Celková zadĺženosť 0,12 0,12
Miera zadĺženosti 0,29 0,24
Ukazovateľ úverovej zadĺženosti 0,08 0,08
Úrokové zaťaženie zisku 0,25 1,40
Altmanov Z-score model 2,20 2,64

Kompletná účtovná závierka spolu s poznámkami je zverejnená na stránke registra účtovných závierok  
www.registeruz.sk spolu so správou audítora.
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VÝKAZ ZISKOV A STRÁT vybrané údaje
2022 % podiel  

z celk.N, V

2023 % podiel 
z celk.N, V

Medziročná zmena

v EUR v EUR v EUR %

Čistý obrat 14 450 707 87% 16 065 671 88% 1 614 964 11%

Výnosy z hospodárskej činnosti (súčet 1 až7) 16 521 944 100% 18 181 526 100% 1 659 582 10%

	 1. Tržby z predaja tovaru 440 000 3%   -440 000 -100%

	 2. Tržby z predaja vlastných výrobkov 6 199 599 38% 6 918 435 38% 718 836 12%

	 3. Tržby z predaja služieb 7 811 108 47% 9 147 236 50% 1 336 128 17%

	 z toho stočné 7 358 225 45% 8 629 221 47% 1 270 996 17%

	 4. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob       

	 5. Aktivácia 178 632 1% 160 543 1% -18 089 -10%

	 6. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 40 377 0% 131 727 1% 91 350 226%

	 7. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 1 852 228 11% 1 823 585 10% -28 643 -2%

Náklady na hospodársku činnosť spolu (A+B+C+D+E+F+G+H): 15 748 998 98% 17 524 940 98% 1 775 942 11%

	 A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 440 000 3%    -100%

	 B. Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl.dodávok 3 354 165 21% 3 299 979 18% -54 186 -2%

	 C. Opravné položky k zásobám   -11 141 0% -11 141  

	 D. Služby 4 584 798 29% 3 742 951 21% -841 847 -18%

	 E. Osobné náklady 4 450 489 28% 5 431 330 30% 980 841 22%

	 F. Dane a poplatky 97 572 1% 85 709 0% -11 863 -12%

	 G. Odpisy a OP dlh. nehmotného a hmotného majetku 4 631 936 29% 4 720 610 26% 88 674 2%

	 H. Zostatková cena predaného dlh. majetku a materiálu     0  

	 I. Opravné položky k pohľadávkam -13 791 0% 2 952 0% 16 743 -121%

	 J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť -1 796 171 -11% 252 550 1% 2 048 721 -114%

VH z hospodárskej činnosti 772 946  656 586  -116 360 -15%

Pridaná hodnota (1+2+3+4+5)-(A+B+C+D) 6 250 376  9 194 425  2 944 049 47%

Výnosy z finančnej činnosti spolu 6 0% 2 0% -4 -67%

Náklady na finančnú činnosť spolu 142 036 1% 347 560 2% 205 524 145%

VH z  finančnej činnosti -142 030  -347 558  -205 528 145%

Výsledok hospodárenia za rok pred zdanením 630 916  309 028  -321 888 -51%

Daň z príjmov splatná 2 628 0% 4 983 0% 2 355 90%

Daň z príjmov odložená 141 968 1% 73 750 0% -68 218 -48%

Výsledok hospodárenia za rok po zdanení 486 320  230 295  -256 025 -53%

VÝNOSY celkom: 16 521 950  18 181 528  1 659 578 10%

NÁKLADY celkom 16 035 630  17 951 233  1 915 603 12%

Výsledok hospodárenia: 486 320  230 295  -256 025 -53%

EBIDTA 3 623 168  3 654 170  31 002 1%

Štruktúra majetku sa výrazne nezmenila, neobež-
ný majetok tvorí 98 % z celkového majetku spo-
ločnosti, obežný majetok 2 %, záväzky tvoria 12 %  
z celkových pasív a časové rozlíšenie na strane pa-
sív (prijaté investičné dotácie) predstavuje 39 %  
z pasív. Netto hodnota majetku vzrástla o 13 390  
tis. eur (+12%),  záväzky vzrástli o 715 tis. eur (+5%) 
a vlastné imanie spoločnosti vzrástlo o 13 222 tis.  
eur (+28%). Nárast bol spôsobený hlavne kúpou 
vodohospodárskeho majetku od akcionárov (obcí 
a miest) v objeme 12 870 tis. eur a ich finančnými 
vkladmi do základného imania. Emisný kurz akcií 
bol vyšší ako ich nominálna hodnota, čo má vplyv 
na zmenu štruktúry vlastného imania. Základné 

imanie bolo zvýšené o 1 630 tis. eur (+4%) a emis-
né ážio o 11 411 tis. eur. V oblasti úverovej politiky 
došlo k zvýšeniu záväzkov z bankových úverov a lí-
zingov: bol prijatý nový úver na financovanie kúpy 
prevádzkovej budovy v Nozdrkovciach vo výške  
1 495 tis. eur so splatnosťou v r. 2033, na potreby 
prevádzky sa naďalej čerpá kontokorent a boli za-
kúpené vozidlá na lízing. V roku 2023 boli splátky 
istiny úverov a lízingov uhrádzané v lehote splat-
nosti v súlade so splátkovými kalendármi, celkom v 
objeme 1 068 tis. eur. V roku 2024 sú naplánované 
splátky úverov a istiny z lízingov v sume 1 218 tis. 
eur.
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Finančná situácia spoločnosti sa v porovnaní  
s predchádzajúcim rokom mierne zlepšila, celková 
likvidita sa naďalej pohybuje na úrovni 0,51 a cel-
ková zadĺženosť na úrovni 12%. Altmanov Z-test 
pomôže odhadnúť pravdepodobný finančný vý-
voj spoločnosti. Ukazovateľ je dôležité sledovať v 
časovom rade, mal by mať narastajúcu tendenciu  
a nemal by klesnúť pod hodnotu 1,80. Ukazovateľ 
sa dlhodobo pohybuje nad hodnotou 2,00, v roku 
2023 vzrástol na úroveň 2,64, čo spolu s nízkym 
ukazovateľom zadĺženosti naznačuje stabilnú fi-
nančnú situáciu spoločnosti. Ukazovatele rentabili-
ty dosiahli kladné hodnoty, čo znamená, že vložené 
prostriedky priniesli zisk. 

Štruktúra výnosov sa výrazne nezmenila, tržby za 
vodné a stočné predstavujú 85% z celkových výno-
sov, výnosy z rozpustenia dotácií predstavujú 10 
% z celkových výnosov. Tržby z predaja vodného,  
stočného a služieb vzrástli o 2 055 tis. eur (+15%). 
Objem predanej a odkanalizovanej vody sa v medzi-
ročnom porovnaní zatiaľ výrazne nezmenil. Nárast 
tržieb bol spôsobený hlavne zmenou regulovanej 
ceny vodného a stočného od 1.1. 2023 a násled-
ne aj od 1.10.2023. Celkové výnosy sú 18 182 tis. 
eur a v porovnaní s plánom boli vyššie o 200 tis. 
eur. Celkové náklady pred zdanením sú 17 873 tis. 
eur a v porovnaní s plánom bola úspora 32 tis. eur.   

V porovnaní s rokom 2022 došlo k úspore výrobnej 
spotreby (spotreba materiálu a služieb) o 907 tis. 
eur (-11%), k nárastu osobných nákladov o 981 tis. 
eur (+22%) a k nárastu úrokov a bankových poplat-
kov o 206 tis. eur (+145%). Výrobná spotreba tvo-
rí 39% z celkových nákladov, osobné náklady 30%  
a odpisy 26 %. Za rok 2023 spoločnosť dosiahla 
zisk po zdanení vo výške +230 tis. eur. Disponibilný 
zisk spoločnosti sa plánuje použiť hlavne na nové 
investičné akcie a nevyhnutné opravy vodárenskej 
infraštruktúry, o jeho použití rozhodne valné zhro-
maždenie.

Z vykonanej analýzy celkového hospodárenia a fi-
nančnej situácie spoločnosti možno konštatovať, 
že majetková a finančná situácia spoločnosti je 
dobrá a stabilná. Pre udržanie dobrého hospodá-
renia je potrebné neustále investovanie do obnovy 
a údržby vodárenskej infraštruktúry v danom regió-
ne.

Spoločnosť D.E.A. Consult Trenčín, s.r.o. vydala dňa 
26.03.2024 správu audítora, v ktorej konštatuje, že 
účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
finančnej situácie spoločnosti Trenčianske vodárne 
a kanalizácie a.s. k 31.12.2023 a výsledku jej hospo-
dárenia podľa zákona o účtovníctve.

18%

21%30%

26%

1% 1%

2% 1%

Spotreba mat. a energií+oprav. položky 18%

Služby 21%

Osobné náklady 30%

Odpisy 26%

Ostatné náklady 1%

Náklady na finančnú činnosť 2%

Dane z príjmu 1%

Dane a poplatky 1%

38%47%

1%

1%

3%

10%

Tržby z predaja vodného 38%

Tržby z predaja stočného 47%

Tržby z predaja služieb 3%

Aktivácia 1%

Tržby z predaja majetku a materiáli 1%

Ostatné výnosy 10%
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SPRÁVA DOZORNEJ RADY TVK, A.S.
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

 

1 
 

S P R Á V A    N E Z Á V I S L É H O   A U D Í T O R A 
z auditu účtovnej závierky  

 
Akcionárom, predstavenstvu a dozornej rade akciovej spoločnosti 

Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. 
 Kožušnícka 4, 911 05 Trenčín 

IČO: 36 302 724 
 
 
 
Názor 
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Trenčianske vodárne 
a kanalizácie, a.s., so sídlom v Trenčíne („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. 
decembru 2023, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, 
a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 
 
Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok 
končiaci k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). 
 
Základ pre názor 
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International 
Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená 
v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme 
nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene 
a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších prepisov (ďalej len 
„zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, 
relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto 
ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, 
poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu  za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby 
poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, 
ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. 
 
Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie 
predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle 
Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú 
možnosť než tak urobiť. 
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Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať 
správu audítora, vrátane názoru.  Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie 
je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy 
odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku 
podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene 
očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia 
používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky. 
 
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas 
celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. 
 
Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, 
či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské 
postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú 
dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku 
chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné 
vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie  internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli 
navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom 
vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód 
a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, 
uskutočnené štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa 
predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných 
audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti 
s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť 
Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že 
významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských 
dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti 
alebo okolnosti však  môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať 
v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené 
transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

 
Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 
 
Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 
Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej 
podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku 
sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe. 
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V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa 
s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré 
sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. 
 
Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie 
vyžaduje zákon o účtovníctve. 
 
Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2023 sú v súlade 
s účtovnou závierkou za daný rok, 

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 
 
Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme 
získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné 
nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali pred dátumom vydania tejto správy 
audítora. V tejto súvislosti nie sú známe zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 
 
 
 
V Trenčíne, dňa 26.03.2024 
 
D.E.A. Consult Trenčín, s.r.o. 
Rozmarínova 211/3, 911 01 Trenčín 
Licencia č. 113 SKAU 
                                                                               
Ing. Daniela Štefancová, štatutárny audítor 
Licencia č. 20 SKAU 
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